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Z činnosti TJ Slovan Halič
 Družstvo mužov skončilo v 
okresnej súťaži  LC prvej triedy na 
siedmom mieste s počtom bodov 33 
po desiatich výhrach, troch remízach 
a trinástich prehrách. Musím však 
pripomenúť, že v našom mužstve hrá 
najlepší strelec súťaže, Michal Nosáľ, 
ktorý strelil 24 gólov. Družstvo do-
rastu skončilo v krajskej súťaži štvrtá 
liga skupina D na poslednom mieste 
so ziskom siedmich bodov. Toto pos-
tavenie v tabuľke sa odzrkadlilo tým, 
že chlapci mali málo skúseností s ta-
kouto súťažou, a preto do budúcnosti 
je prioritou posilniť káder dorastu. 

Letná príprava mužov bola nasle-
dovná: turnaj v Haliči 12. 7. 2014 
za účasti družstiev TJ Slovan Halič, 
FK Stará Halič, Družstevník Mičiná, 
MŠK Podrečany.  Výsledky turnaja: 
Slovan Halič - Podrečany 1:1 po 
penaltách 5:4, Stará Halič - Mičiná 
2:3, zápas o tretie miesto: Stará Halič 
- Podrečany 2:1, finále: Slovan Halič 
- Mičiná 2:2,  po penaltách 1:3. 19. 
7. 2014 sme vycestovali na turnaj do 
Mičinej, kde po výsledkoch Slovan 
Halič - Šalková 3:1, Mičiná - Slo-
van Halič 1:0, sme obsadili celkové 
druhé miesto. 26. 7. 2014 sa odohral 

turnaj v Starej Haliči a po výsledkoch 
Slovan Halič - Sklabiná 5:0, Stará 
Halič - Slovan Halič 1:1, po penal-
tách 4:3, sme obsadili aj do tretice 
druhé miesto. Dorastenci odohrali v 
letnej príprave dva prípravné zápasy, 
keď porazili na domácom trávniku 
Veľkú nad Ipľom 3:0 a prehrali v 
Bušinciach 4:2. Po dlhšom čase sa 
nám podarilo prihlásiť do súťaže aj 
žiakov a budú reprezentovať obec v 
druhej triede LC okresu.

Andrej Hučka

Rozlosovanie jesennej časti – I. trieda, dospelí

Rozlosovanie jesennej časti – dorast
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4. maratón v štýle zumby
 S prvými teplými dňami 
usporiadal 23. mája 2014 Klub 
moderného cvičenia – ženy Halič 
už  tradičný štvrtý tanečný mara-
tón v štýle zumby na miestnom 
multifunkčnom ihrisku. Tanec, 
chytľavá hudba, skvelá atmosféra 
a pálenie kalórií počas troch hodín 
priviedlo aj tento rok na ihrisko ženy 
rôznych vekových kategórií. Všetky 
si chceli otestovať svoju kondíciu 
a zároveň sa zabaviť skvelými latino 
tancami ako sú salsa, merengue, cha-
cha alebo bachata. Na maratóne ne-
mohol chýbať ani milý hosť – Ľubka 
Pavlovičová, inštruktorka latino 
dance a piloxingu z Lučenca so svoji-
mi cvičenkami. Pre ženy z Haliče 
bol piloxing príjemným spestrením 
cvičenia a zároveň  aj skúškou, či 
okrem tanca zvládnu aj niečo fyzicky 
náročnejšie. Počas maratónu si ženy 
postupne zacvičili väčšiu časť zos-
táv, ktorých sa za tie roky nazbieralo 
už vyše 60. Danka, Mary a Iva počas 
predcvičovania prilievali svojimi 
úsmevmi elán do ďalšieho cvičenia 
a veselým pokrikovaním vyburcova-
li všetky ženy k výkonu, za ktoré si 
všetky zaslúžia pochvalu. V priebehu 
školského vyučovania v telocvični 
ZŠ a MŠ v Haliči a počas jari a leta sa 

na multifunkčnom ihrisku za 19 ro-
kov pravidelného cvičenia vystried-
alo už veľa cvičeniek. Pretože na 
pohyb nikdy nie je neskoro,  pozý-
vame medzi fanúšičky zdravého 
pohybu formou tanca ďalšie, ktoré 
chcú stráviť hodinu plnú hudby, lati-
na a iných zaujímavých krokových 
variácií a prekvapiť možno aj samé 
seba. Množstvo ľudí má obavy, že 
jeho kondička takú dávku cvičenia 
nezvládne. Mýlite sa! Po skúsenos-
tiach vieme, že aj začiatočník, ktorý 

si tanec v štýle zumby zamiluje, 
zvládne cvičenie a bude sa tešiť na 
ďalšiu hodinu. Úsmevy na tvárach 
žien po maratóne hovorili za všetko 
– zvládli sme to a tešíme sa na ďalší 
ročník! Za občerstvenie vo forme 
ovocia a minerálok ďakujeme Obec-
nému úradu Halič, za požičanie šatne 
zase vedeniu TJ Slovan Halič.

Iva a Rena
Klub moderného cvičenia

Haličská stovka
 Tak ako každý rok, aj tento 
klub usporiadal našu už tradičnú, 
májovú Haličškú 100-ku a Detskú 
25-ku. V piatok poobede bol zraz 
na Podzámockom námestí, kde ich 
privítal náš vedúci p. Jonáš a zástup-
ca starostu p. Udvardy. Prišli turisti z 
Bratislavy, Trnavy, Tlmáč, Žiliny, 

Divína a samozrejme naši Haličania. 
Cezpoľní boli 15-ti a naši 13-ti. Pri-
pravený mali nočný tábor nad Polich-
nom, kde mohli prespať a pochutiť 
si na kapustnici . Ráno sa pustili 
na ďalšiu polku trate. Na konci ich 
čakal výborný gulášik a pivečko, 
účastnícky list a spoločná fotografia. 

Deti nastúpili na trať v sobotu, tiež 
na námestí. Stade sa vyviezli auto-
busom na Budinú k salašu a stade 
pokračovali peši po svojich. Veď tak 
sa to aj patrí. Účasť bola hojná. Detí 
bolo 23 a dospelých 17. Pripojili sa 
k nám aj bežci, ktorí si trať prebeh-
li. Boli štyria a jeden náš Haličan 
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J. Beňovský, ktorý trasu pozná. 
Bežkalo sa im vraj fajn. Deti mali 
ako každý rok pripravené sladkosti 
a na vrchu Braliec si mohli opiecť 
slaninku. Stade sme pokračovali do 
Haliče. Tesne pred cieľom nás trošku 

pokropil dáždik, ale to za odmenu 
asi.:-) V cieli si deti tiež pochutnali 
na guláši, dostali účastnícke listy a 
mapy Haliče. Všetko prebehlo ako 
malo a za to ďakujeme všetkým, 
ktorí to pripravili – sponzorom, p. 

Turekovi a samozrejme turistom 
veľkým aj malým, veď bez nich by 
to nešlo. Turistike zdar!

B. B.

Nové knihy v Obecnej knižnici Halič
 Martinovičová, Eva: Na so-
ciálnej sieti; Vitalle, Sofia: Seduktor;  
Berseneva, Anna: Znovuzrodená pre 
lásku; Cook, Robin: Nano; Corn-
well, Patricia: Posteľ z kostí; Brown, 
Sandra: Mrazivý závan; Bockoven, 
Gergia: Rok, ktorý všetko zmenil; 
Kleypas, Lisa: Dažďová cesta vo 
Friday Harbore; Duran, Meredith: 
Lásky sa už nebojím; Brown, San-
dra: Dvojičky; Becnel, Rexanne: 
Dohadzovačka; Feather, Jane: Dlhá 
cesta k oltáru; McEwan, Ian: Solar; 
Fulsom, Don: Nixonove najtemnejšie 
tajomstvá; Moss, Kate: Citadela; 
Christer, Sam: Odkaz kameňov 
Stonehenge; Young, Samantha: 
Dublin Street; Karpaty, Miroslav: 
Moderné paleo; Redmerská, J. A.: 
Radšej nikdy; Thomas, Valerie: 
Čarodejnica Vinnie; Rees, Laurence: 
Nacisti; Rees, Laurence: Temná 
charizma Adolfa Hitlera; Banášová, 
Adela: Zabudnuté slovenské roz-
právky; Chris, Peter: Najväčšie ob-
javné cesty očami zvedavcov; Shel-
drick, Daphne: Africký príbeh lásky; 
Scherhauferová: Predajná láska; An-
thorny, Mark: Nelúčime sa navždy; 
Horján, Viktor: Zápisky z teplého 
domu; Morel, Alex: Prežiť; Werfold, 

Mark: Moderné aranžovanie kvetín; 
Stutz, Phil: Nástroje; Arutunyan, 
Anna: Putinovo tajomstvo; Wolf, 
Robb: Paleo diéta; Bachmann, Ste-
fan: Vyvolený; Zafón, Carls Ruiz: 
Zajatec neba;O´Reilly, Bill: Atentát 
na Kennedyho; Rimová, Andrea: 
Amnestia na zradu; Austene, Jane: 
Anna Elliotová; Gondolová: Cesta 
snívajúcej ženy; Coulter, Catherine: 
Farárova nevesta; Min, Anchee: 
Červená vášeň; Bickomr, Barbara: 
Dotknúť sa hviezd; Šimulčíková, 
Jana: Druhý muž; Pilsner, Mia: Bolo 
to z lásky; Rebrová, Soňa: Ema; 
Proctor, Candice: Milujem ťa; Folex, 
Gaelen: Môj neodolateľný gróf; 
Čertík, Jozef: Dodatok k ruži; Lange, 
Kelly: Klebety; Gajdošík, Peter: Zvi-
eratko pre Tadeáša; Gajdošík. Peter: 
Striga zo strojovne; Gajdošík, Peter: 
Pavúčikove dobrodružstvá; Medek, 
Zdeno: Čiernobiela dúha; Kleypas, 
Lisa: Hlas srdca; Potter, Alexandra: 
Daj si pozor na želania; Ondriová, 
Ivana: Detský plač v podkroví; Pron-
ská, Jana: Kliatba; Ako žijú zvieratká 
v lese; Kele, František: Milan Rastis-
lav Štefánik; Všetko o kúpeľni; Všetko 
o kuchyni; Gajdošík, Peter: Zverinec 
na siedmom poschodí; Lindgren, 

Astrid: Nebezpečný život detektíva 
Blomkvista; Janovic, Tomáš: Ukrad-
ni tri vajcia; Keyes, Marian: Melón; 
Almond, David: O chlapcovi, ktorý 
plával s piraňami; Walliams, David: 
Babka gaunerka; Walliams, David: 
Chalan v sukni; Goscinny, René: 
Prázdniny malého Mikuláša; Gos-
ciny, René: Mikulášove prestávky; 
Lazárová, Mária: Ema a ružová 
veľryba; Dán, Dominik: Básnik; Ear-
hart, Kristin: Veľká jablková farma 
1 – 3; Gudule, Anne: Nočná gazela; 
Vandewiele, Agnes: Divé zvieratá; 
Hopkins, Cathy: Do raja tadiaľto 1; 
Brezina, Thomas: Tajný pes Bello 
Bond. Prípad č. 1; Greene, Niamh: 
Listy láskozradcovi; Brezina, Thom-
as: Šialené! Som superstar! Nagy-
ová, Zora: Jozef Klinda, Životné 
prostredie...; Kasaj, Boris: Ten dom 
je jedna veľká katastrofa; Loderová, 
Ludmila: Žabka Žblnka; Bieliková, 
Marcela: Každý má šancu; Brož, 
Oldřich: Alík a jazvec; Thomas, 
Jerry D.: Detektív Zack; Dominic, 
Marc: Malý kúzelník; Apsley, Bren-
da: Zvieratká sa hrajú; Kanon, Jo-
seph: Istanbulský pasažier; Cahalan: 
Mozog v plameňoch; Gennadievič: 
Rozprávkové počítanie

POĎAKOVANIE
 Hudobno-spevácka skupina HALIČAN 
ďakuje Obecnému úradu v Haliči za finančnú do-
táciu v sume 300,- € za účelom činnosti skupiny 
HALIČAN.

OZNAM
 Dňa 21. 8. 2014 o 16:00 hod. si v haličskom 
cintoríne pripomenieme výročie úmrtia haličskej 
rodáčky, spisovateľky a bojovníčky za demokraciu 
– Hany Ponickej.



                ŠPORT                       19

Letný turistický tábor
 Pohyb človeka v prírode a 
jeho vzťah k nej je úplne prirodzený. 
Je taký starý, aké je staré ľudstvo. 
Avšak v dnešnej dobe deti málo 
spoznávajú krásy okolo seba, 
pretože ich čas pohlcujú hry na mo-
biloch, tabletoch a počítačoch. A tak 
sa členovia komisie kultúry, športu, 
školstva, detí a mládeže pri OZ obce 
Halič rozhodli v spolupráci s členmi 
Klubu sloven-
ských turistov 
SOKOL Halič 
zorganizovať 
prvý ročník 
„ D e n n é h o 
turistického 
tábora pre deti 
a mládež“. 
Plány sa stali 
skutočnosťou 
a v dňoch 
7. – 11. júla 
2014 sa každé 
ráno stretáva-
lo 17 detí, 
ktoré spolu s 
turistickými 
sprievodca-
mi vyrážali 
do prírody. 
Osobitosťou tábora bolo jeho zame-
ranie na turistiku po blízkom okolí. 
V Haliči sme nastúpili na autobus, 
ktorý nám poskytla obec (za čo 
veľmi pekne ďakujeme) a odviezli 
sme sa na miesto nášho turistického 
štartu. Prvé naše kroky viedla modrá 
turistická značka a doviedla nás na 
hrad Šomoška. Druhý deň sme sa 
odviezli za mesto Zvolen a zdolali 
sme žltou značenú trasu na Pustý 
hrad. V stredu sa s nami počasie 
trošku zahrávalo, ale ani slabý dážď 
nás neodradil a my sme sa vybrali 

po zelenej značke na náučný chod-
ník „Muránsky hrad“. Je pravda, že 
sme zmokli, ale náš pekný turistický 
zážitok z nás dážď nezmyl. Záver 
tábora bol pre deti najväčším lákad-
lom. Vo štvrtok sme išli z Budinej na 
Bralce, kde sme si spoločne na obed 
opiekli špekáčiky. Po krátkom od-
dychu sme zišli nad Polichno a tam 
nám starší turisti pomohli postaviť 

stany. A my sme sa tešili na noc, 
tak povediac pod holým nebom. Ale 
ráno už bolo smutné, tak ako počasie, 
pretože sme vedeli, že prišiel čas 
povedať si AHOJ a náš spoločný 
týždeň turistiky sa skončil. Deti boli 
prekvapené, že niečo také pekné je 
tak blízko nich a ani o tom netušili. 
Bolo to pre nich dobrodružstvo, 
niečo nevšedné, čo bežne nezažijú. 
Tento druh trávenia prázdninového 
času detí je čoraz viac vyhľadávaný. 
Záujem pritom nie je len na strane 
rodičov, ale aj u samotných detí. 

Možno by sa zdalo, že takýto tábor 
nebol finančne nákladný, ale opak 
bol pravdou. Z poplatku 20,- € na 
týždeň bolo ťažko pokryť cesty au-
tobusom (na čo nám prispela obec), 
vstupné poplatky, teplý obed a pitný 
režim detí. Dospelí sprievodcovia a 
dozor aj so zdravotnou službou pra-
coval bez nároku na odmenu. Veľká 
vďaka v mene všetkých detí patrí 

členom KST 
Sokol: Igo-
rovi Kokav-
covi, Pav-
lovi Jonášovi, 
M a r i á n o v i 
Hikkerovi st. 
a tiež členkám 
DC seniorov 
pani Božene 
H i k k e r -
ovej a Márii 
Rapčanovej. 
O sprievod-
né slovo po 
turistických 
trasách a zdra-
votný stav 
mladých tur-
istov sa stara-
la Eva Svora-

dová. Radosť detí bola pre nás taká 
inšpirujúca, že nás to podnietilo k 
aktivite, zaoberať sa plánmi turistic-
kých trás na budúce leto. Nebránime 
sa zorganizovaniu ani pobytového 
tábora, ale to by si našu činnosť mali 
dať do rozpočtu starosta i poslanci 
OZ obce Halič.

Mgr. Eva Svoradová
členka komisie kultúry, športu, 
školstva, detí a mládeže
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